
  

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Thạch Tượng 

Thực hiện Công văn số 382/UBND-VP ngày 17/02/2023 của UBND huyện 

Thạch Thành về việc “Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH 

trên địa bàn huyện”; Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28/02/2023 của 

UBND xã Thạch Tượng về “Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh”. UBND xã Thạch Tượng xây dựng Kế hoạch kiểm tra an toàn phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Thạch Tượng với những nội 

dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. 100% cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC, khu dân cư phải 

được rà soát, kiểm tra và quản lý chặt chẽ nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, không 

để xảy ra các vụ cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do 

nguyên nhân chủ quan. Công tác kiểm tra, xử lý phải thực hiện chặt chẽ, nghiêm 

minh, 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt 

động theo đúng quy định.  

2. Việc tổng rà soát, kiểm tra phải huy động sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị cùng tham gia; trong đó, lấy lực lượng PCCC và CNCH làm nòng cốt; 

kết hợp tổng rà soát, kiểm tra với tăng cường tuyên truyền nâng cao ý thức, kỹ 

năng của người dân về PCCC; thường xuyên kiện toàn, củng cố và duy trì hoạt 

động của lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư, cơ 

sở theo phương châm “4 tại chỗ” bảo đảm thực chất, hiệu quả.  

II. NHIỆM VỤ, NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đối tượng kiểm tra 

Các cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; khu dân cư thuộc phạm vi quản lý. 

2. Nội dung kiểm tra 

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 16 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 

Chính phủ. Trong đó, cần tập trung vào các nội dung sau: 

- Điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình, 

phương tiện giao thông cơ giới quy định tại các Điều 5, 6, 7 và Điều 8 Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các biện pháp phòng 

ngừa sự cố, tai nạn quy định tại Điều 8 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 

18/7/2017 của Chính phủ. 
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- Điều kiện an toàn PCCC đối với công trình xây dựng trong quá trình thi 

công theo quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

3. Một số lưu ý trong quá trình rà soát, kiểm tra 

- Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra: Hoàn thành việc rà soát, lập hồ sơ 

quản lý cơ sở về PCCC và CNCH, PACC, PACNCH của cơ quan Công an theo 

quy định (rà soát, kiểm tra đến đâu, hoàn thiện đến đó); kiểm tra cơ sở phải lập 

biên bản ngay, trong biên bản phải kết luận cơ sở có đảm bảo điều kiện an toàn 

PCCC hay không, nếu phát hiện hành vi vi phạm phải xử lý dứt điểm theo quy 

định. Công tác kiểm tra có thể thực hiện theo chế độ định kỳ hoặc đột xuất, 

trường hợp cơ sở đã đủ số lần số lượt kiểm tra định kỳ trong năm 2023 thì tổ 

chức kiểm tra đột xuất để đảm bảo đúng quy định.  

 - Đảm bảo công tác quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH được 

thực hiện đúng quy định, xử lý chặt chẽ, nghiêm minh, triệt để, không để sót lọt 

cơ sở không được kiểm tra, xử lý; cơ sở có vi phạm quy định về PCCC mà không 

tạm đình chỉ, đình chỉ hoặc hoặt động mà không được giám sát. Siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương, tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát; tổ chức thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả trong công tác quản lý PCCC và CNCH đối với địa bàn, cơ sở, kiểm 

điểm, xử lý đối với đơn vị, cán bộ thiếu trách nhiệm, buông lỏng trong quản lý, 

kiểm tra đối với địa bàn, cơ sở.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì, lập danh sách 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc 

phụ lục IV, phân lịch kiểm tra đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra an toàn về 

PCCC và CNCH đối với 100% cơ sở thuộc đối tượng rà soát; xử lý nghiêm theo 

quy định, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều kiện.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác PCCC và CNCH tại các khu dân cư theo chỉ 

đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Xuân Liêm tại Thông báo số 

93/TB-UBND ngày 27/6/2022 của Văn phòng UBND tỉnh; trong đó: Phải đảm 

bảo và duy trì 100% các hộ gia đình có ít nhất 02 lối thoát nạn an toàn (cắt, phá 

dỡ lồng sắt, chuồng cọp tạo lối thoát nạn thứ 2); duy trì mô hình an toàn cháy, 

nổ, CNCH tại thôn, phát huy hiệu quả của các mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã. 

2. Công chức Tư pháp xã 

Phối hợp với Công an xã kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 

100% cơ sở thuộc diện quản lý; phối hợp xử lý nghiêm theo quy định, tạm đình 

chỉ, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều kiện. 

3. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với Công an xã tăng cường 

công tác hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn 



  

kiến thức đảm bảo công tác PCCC&CNCH và thực hiện các nhiệm vụ chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống xảy ra. 

4. Công chức Văn hóa xã 

Phối hợp với Công an xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, 

pháp luật về PCCC và CNCH, xây dựng các tin, bài, phóng sự, khuyến cáo về 

PCCC và CNCH; hướng dẫn biện pháp PCCC và kỹ năng thoát nạn khi có sự cố, 

tai nạn, cháy, nổ xảy ra trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền 

thanh tại khu dân cư, cơ sở, các trang thông tin nội bộ; tích cực biểu dương 

gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH; tập trung công khai 

phê phán các hành vị thiếu trách nhiệm, các vi phạm nghiêm trọng về PCCC để 

giáo dục, phòng ngừa chung; chủ động thông tin tuyên truyền định hướng dư luận 

trong công tác PCCC và CNCH. 

5. Các Trường học trên địa bàn xã 

Tăng cường công tác phối hợp với Công an xã, với các đoàn thể, với các 

bậc phụ huynh trong quản lý học sinh, phối hợp các với cơ quan chức năng 

thường xuyên tổ chức các buổi tuyên truyền quy định về nội quy đảm bảo an toàn 

PCCC cho học sinh; tổ chức trực ban, phân công lực lượng bảo vệ, thường xuyên 

kiểm tra các điều kiện để đảm bảo công tác an toàn PCCC như kiểm tra các trang 

thiết bị điện, nguồn nhiệt, nguồn lửa. 

6. Đối với các thôn trên địa bàn xã 

Tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng, đảm bảo an toàn PCCC 

trên địa bàn thôn, chỉ đạo các tổ ANTT tuần tra, phát hiện và xử lý chữa cháy ban 

đầu kịp thời nếu có cháy, nổ xảy ra, vận động nhân dân ký cam kết làm nhiều 

việc tốt về đảm bảo an toàn PCCC&CNCH. 

7. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể 

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, các chi hội tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, phòng cháy, chữa cháy, nâng cao ý thức trong việc chấp hành pháp 

luật, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên cam kết đảm bảo an toàn PCCC tại hộ 

gia đình, nơi kinh doanh, sản xuất và tham gia vào công tác xây dựng phong trào 

toàn dân PCCC&CNCH gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

8. Văn phòng UBND xã 

Phối hợp với Công an xã kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 

100% cơ sở thuộc diện quản lý; in ấn tài liệu tuyên truyền, bản cam kết phát hành 

đến toàn bộ cán bộ và nhân dân; tổng hợp tình hình báo cáo UBND xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập đoàn kiểm tra thực hiện Kế hoạch này 

a) Thành phần 

- Đ/c Bùi Đức Thọ - Phó Chủ tịch UBND xã, Trưởng đoàn; 

- Đ/c Hoàng Văn Liên - Phó Trưởng Công an xã Phụ trách, Phó Trưởng đoàn; 

- Đ/c Nguyễn Sĩ Đức - Cán bộ CAX, Thành viên; 

- Đ/c Nguyễn Công Chứ - Cán bộ CAX, Thành viên. 



  

b) Nhiệm vụ 

Đoàn kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo triển khai toàn diện việc thực hiện 

Kế hoạch này. Giao đồng chí Phó trưởng đoàn thành lập Tổ giúp việc, giúp Ban 

chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ; hướng dẫn, 

giải đáp, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân 

trong quá trình rà soát, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với cơ sở theo quy định. 

2. Trình tự, thủ tục, thời gian kiểm tra: 

- Trình tự, thủ tục kiểm tra: Thực hiện theo quy định tại Khoản 5, Điều 16, 

Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Điều 10, Điều 11 Thông tư số 141/2020/TT-BCA. 

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 31/12/2023. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo 

Giao Công an xã chủ trì, giúp chủ tịch UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tham mưu cho UBND xã, chỉ đạo, tổ chức 

kiểm tra công tác an toàn PCCC trên địa bàn xã; tập hợp hình hình, kết quả thực 

hiện để báo cáo UBND huyện đúng thời gian theo quy định. 

Căn cứ vào kế hoạch này yêu cầu các thôn, các nhà trường, cán bộ được 

phân công triển khai thực hiện; đề nghị MTTQ, các đoàn thể theo chức năng, 

nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện đề nghị các ban, 

ngành, đoàn thể báo cáo tình, kết quả về UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện Thạch Thành (b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể, Nhà trường, các thôn (t/h); 

- Ban CHQS,CAX, ban văn hóa (t/h); 

- Lưu VP, CAX. 

CHỦ TỊCH  
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